¹ Cod. Vat. Ottob. lat. 494 fol. 278.

² Sentenzenkommentar, zu 4 dist. 5 (Leipzig, Universitätsbibliothek, Cod. lat. 573 fol. 219v): Solutio: Dicimus, quod intentio baptizantis exigitur ad baptismum. Sed duplex est intentio, scilicet generalis, qua quis intendit facere, quod facit ecclesia. Hec necessaria est ad baptismum, etiamsi nesciat baptizans, que sit intentio ecclesie. Hanc habet hereticus, quando baptizat in forma ecclesie. Est alia intentio, qua quis intendit abluere animam a peccatis et sine ista potest esse baptismus, sicut patet in baptizatis [fol. 220] a iudeis et hereticis in forma ecclesie, de quibus dicitur postea. Ad id, quod primo obicitur, dicimus, quod non omnis ebriosus est ebrius. Unde ebriosus bene intendit facere, quod facit ecclesia. Item, nec omnis ebrius privatur omnino usu rationis. Unde bene potest habere intentionem. Ebriosus autem dicitur ab habitu vel consuetudine potionis. Ebrius dicitur ab ebrietate iam in actu. — Ad id, quod obicitur secundo, dicimus, quod Alexandro episcopo revelatum fuit a Deo, quod Anastasius puer *habuit intentionem faciendi in illis pueris, quod faciebat ecclesia illis, quos baptizat*. Unde consuluit, immo diffinivit Alexander, quod illi non sunt rebaptizandi, qui fuerunt vere baptizati. Tamen, cum dubitatur rationabiliter de intentione baptizantis, rebaptizandum est, nec dicitur iteratum, quod nescitur esse factum. Ad aliud dicimus, quod, quando dubitatur, an totum mimice factum sit an non, tunc implorandum est divinum auxilium, sicut fecit Alexander super facto Anastasii; et hoc intendit dicere Augustinus. Unde sic debet intelligi auctoritas: Implorandum est divinum etc., id est ut Dominus revelet, si totum factum fuit mimice an non. Et hoc non est temptare Deum, sed catholice dubia querere. — Man vgl. auch fol. 218: Duplex est intentio: intentio faciendi in baptizando, quod facit ecclesia. Hec exigitur in baptizante et sine hac non est baptismus. Et est intentio alia, scilicet mundandi interiorius per baptismum. Hec non exigitur, quia sine hac potest esse baptismus, sicut est quando iudeus vel hereticus baptizat servans formam ecclesie et habens priorem intentionem.

³ Fol 9. — Betreff der Eucharistie vgl. man fol. 17v: Tanta autem est virtus

Wertvoll sind auch noch die Ausführungen des hier ohne Zweifel in der Nähe des Hugo a S. Charo stehenden, sonst aber auch dem Guerricus von St. Quentin oder auch der Schule des Odo Rigaldi verpflichteten Sentenzenkommentares des Cod. Vat. lat. 691. Mit Hugo a S. Charo unterscheidet er zwischen *intentio generalis* und *specialis* und erklärt als Gegenstand der *generalis* das zu tun, was die Kirche tut, als *intentio specialis* aber die Absicht, von den Sünden reinzuwaschen. Zum Beweis für das Hinreichen der *intentio generalis* wird wie bei Hugo auf die Gültigkeit der von Häretikern gespendeten Taufe hingewiesen¹. Dabei wird aber *das tun wollen, was die Kirche tut*, mit dem *taufen wollen unter der von der Kirche eingehaltenen Form* gleichgesetzt². Bei Behandlung der im Schauspiel gespendeten Taufe wird zwischen dem innerlich und dem äußerlich mimischen Geschehen unterschieden. Geschieht das Ganze innerlich und äußerlich mimisch, dann ist keine Taufe gegeben; wohl aber, wenn es bloß äußerlich mimisch geschieht. Nur kann beim äußerlichen mimischen Geschehen ein Zweifel bleiben, ob es auch innerlich mimisch geschah, und hier wäre dann nach dem Wort des hl. Augustinus der Beistand, d. i. die Offenbarung durch Gott anzurufen³.

verborum, quod ad prolationem illorum de pane fit corpus et de vino fit sanguis Christi. Lapidibus enim et herbis et verbis Deus virtutem dedit, ut quacumque hora diei et noctis quocumque loco quacumque ex causa in quocumque situ vel habitu etiam nudus quantumcumque peccator vel precisus ab ecclesia vel excommunicatus vel fornicator notorius, dummodo tria predicta (?) concurrant, scilicet ordo, materia et intentio, vere conficit corpus Christi sicut apostoli vel quicumque sanctissimi viri, et vere baptizat et vere confert ordines, si est episcopus, si facit in forma ecclesie intendens facere, quod facit ecclesia.

¹ Fol. 128: Solutio: Duplex est intentio, generalis et specialis. Generalis est facere, quod facit ecclesia; specialis est, qua quis intendit abluere a peccatis. Prima exigitur ad baptismum, non secunda, ut patet, cum heretici baptizant.

² Fol. 128: Item, hereticus non credit baptizare: ergo non intendit baptizare. Ergo non baptizat. Responsio per predicta, quia intendere baptizare dupliciter est: vel propter effectum vel propter formam. Si non intendit modo ultimo, non baptizat, scilicet ut intendat sub illa forma, quam servat ecclesia.

³ Fol. 128: Ad illud, quod obicitur primo, dicendum, quod ebrius bene intendit baptizare, quia non est absorta in eo ratio ex toto. Ad aliud dicendum, quod auctoritas Augustini sic debet intelligi: Implorandum est dominicum auxilium, ut Deus revelet, an totum sit mimice factum vel non, et hoc non est temptare Deum, immo rationabiliter dubitare. Totum autem mimice fieri dupliciter potest intelligi, scilicet totum interius vel totum exterius. Si totum interius et exterius fit mimice, tunc non est baptismus; si vero totum exterius fit mimice, non autem interius, tunc est baptismus. Quando autem exterius fit mimice totum et dubitatur, utrum interius factum est mimice vel non, tunc implorandum est divinum auxilium, sicut dicit Augustinus.

Schließlich ist noch der Erwähnung wert, daß die dem beginnenden 13. Jahrhundert angehörige Sentenzenglosse des Cod. Paris. Nat. lat. 3572 den Häretikern zwar die *aktive* Intention zu tun, was die Kirche tut, abspricht, bei ihnen aber die *passive* Intention, nämlich daß das Kind zum Heil gelange, für möglich hält¹. Umgekehrt stimmt sie für die Gültigkeit der Taufe, bei der die Absicht besteht das zu tun, was die Kirche tut, und zugleich dem Knaben nicht zu nützen².

Leider konnte ich nicht mehr feststellen, wer der *Pictanus* ist, den die der Mitte des 13. Jahrhunderts angehörige Sakramentensumme des Clm 22233 im Auge hat, wo sie berichtet:

Pictanus enim dicit, quod non oportet, quod baptizans [fol. 9v] intendat baptizare et facere, quod facit ecclesia implicate, quia non oportet, quod feratur intentio circa mundationem mergendi, quia sic mulier mergens puerum in balneo baptizaret. Nec circa mundationem, que confertur in baptismo, quia sic Anastasius puer simulatus episcopus pueros non baptizasset³.

Damit sei die Untersuchung über diesen Punkt abgeschlossen. Unsere Ausführungen dürften zur Genüge gezeigt haben, wie die Formel *intendit facere quod facit ecclesia* entstand, und dabei aufgedeckt haben, wie sehr das Problem der Intention bei der Sakramentenspendung in der Mitte des Interesses der Frühscholastik gestanden ist. Aus Redewendungen, die ursprünglich das Zureichen einer rein äußeren Intention aussagten, hat sich Form und Sinn des *intendere facere quod facit ecclesia* herausgebildet. Diese Entwicklung spielte sich in der Hauptsache im Bannkreis der Frage nach der Gültigkeit der im Spiel und der von Häretikern gespendeten Taufe ab, die wieder durch überlieferte Texte angeregt erscheint.

¹ Fol. 105 (Zu 4 dist. 6 c. 4 n. 64 Quaracchi [1916] 781): « Vel heresim ». Nota, quod hereticus [non] intendit active facere, quod facit ecclesia, sed habet intentionem passivam, scilicet ut puer salvetur. Unde de activa intentione hoc intelligitur.

² Fol. 105 (Zu 4 dist. 3 c. 4 n. 26. Quaracchi [1916] 757): Nec illud verum, scilicet quod non esset baptismus, si erret in una persona. Immo baptismus est, dummodo intendat facere, quod facit ecclesia, etiamsi intendat, quod non prosit puero.

³ Fol. 9 f.